
  
COMUNE DI VILLACIDRO 

Provincia Del Medio Campidano 
Piazza Municipio 1 - 09039 VILLACIDRO 

� 070/93442282 - � 070/9310027 

Prot.    26488          Villacidro 23.12.2013 

Ord. N.  199 
  

Oggetto:  istituzione isola pedonale davanti alle scuole primarie di via Cavour, via Cagliari e via Farina 
 

IL SINDACO 
VISTA l’esigenza di garantire sempre maggiore tutela all’utente debole della strada ( pedoni, ciclisti, 

bambini) in una  realtà, come quella locale, in cui la mobilità avviene prevalentemente  con veicoli a motore 
su strade sempre più trafficate, specie nella fasce orarie di ingresso e uscita dalle scuole; 

VISTA la relazione della Polizia Municipale del 3 settembre c.a. nella quale si evidenzia che  davanti ai 
plessi scolastici  si verificano quotidianamente situazioni che mettono a rischio l’incolumità dei  bambini e si 
suggerisce di imitare altre realtà nelle quali in concomitanza con gli orari scolastici di entrata ed uscita   
sono state create isole pedonali davanti  ai portoni di ingresso; 

VISTA la richiesta dei genitori  di intervenire a tutela dell’ incolumità dei propri figli, acquisita al prot. 
22972   del  5.11.2013; 

VISTI gli studi sul traffico eseguiti dal C.I.R.E.M. ( Centro Universitario Ricerche Economiche e 
Mobilità dell’Università di Cagliari e Sassari), ente   incaricato  della redazione del “Piano operativo di 
intervento sul sistema della viabilità”  dove al punto  8.3 della relazione  illustrativa  si suggeriscono 
interventi specifici  sulla viabilità in corrispondenza delle zone di accesso agli istituti scolastici al fine di 
ridurre  la commistione ed il conflitto tra le correnti pedonali  e veicolari; 

CONSIDERATO che il piano operativo sopra indicato deve ancora essere approvato nei modi di legge 
e che nelle more dell’approvazione si  rende necessario adottare  tutti gli accorgimenti necessari a garantire 
la sicurezza dei bambini, che, come risaputo, non prestano particolare attenzione  nel transito pedonale; 

VISTA dunque la necessità di : 
Plesso scolastico Tipo di intervento Orario di chiusura al 

traffico veicolare 
Giorni interessati dal 
provvedimento 

Scuola Primaria di via 
Cavour 

Chiusura al traffico  da 
via Isch’è Bidda a via 
Repubblica 

Dalle ore  8,15 alle ore 8,45  
Dalle ore 13,15 alle ore 13,45 
Il lunedì anche dalle ore 14,45 
alle ore 15,15 e dalle ore 
16,45 alle ore 17,15 

Dal lunedì al venerdì 

Scuola di via Cagliari Chiusura al traffico  da 
via Firenze a via 
Lanusei; 
 

Dalle ore  8,15 alle ore 8,45  
Dalle ore 13,15 alle ore 13,45 
Il lunedì anche dalle ore 14,45 
alle ore 15,15 e dalle ore 
16,45 alle ore 17,15 

Dal lunedì al venerdì 

Scuola di via Farina Chiusura al traffico  di 
via Togliatti da via 
Farina a via Giolitti 

Dalle ore  8,15 alle ore 8,45 
(ingresso) 
Dalle ore 16,15 alle ore 16,45 
 

Dal lunedì al venerdì 

 
CONSIDERATO che allo scopo occorre adeguare la segnaletica stradale verticale ed orizzontale  oltre 

che effettuare  delle modifiche alla viabilità  sia nella via Cavour , sia  nella via Cagliari e rispettive zone 
limitrofe; 

VISTO l’art.7   del   Decreto   Legislativo   30   aprile   1992, n° 285,    nuovo     Codice    della Strada, 
e il relativo   regolamento   di esecuzione, DPR 16 Dicembre 1992,n°495; 

VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. Legge 267/2000 ( TUEL) 
 

ORDINA 
 



per le motivazioni di cui in premessa, e nelle more dell’adozione con Deliberazione di Consiglio del piano 
del  traffico,   con decorrenza 7 gennaio 2013, la seguente regolamentazione del traffico veicolare: 
Plesso scolastico Tipo di intervento Orario di chiusura al 

traffico veicolare 
Giorni interessati dal 
provvedimento 

Scuola Primaria di via 
Cavour 

Chiusura al traffico  da 
via Isch’è Bidda a via 
Repubblica 

Dalle ore  8,15 alle ore 8,45  
Dalle ore 13,15 alle ore 13,45 
Il lunedì anche dalle ore 14,45 
alle ore 15,15 e dalle ore 
16,45 alle ore 17,15 

Dal lunedì al venerdì 

Scuola Primaria di via 
Cagliari 

Chiusura al traffico  da 
via Firenze a via 
Lanusei; 
 

Dalle ore  8,15 alle ore 8,45  
Dalle ore 13,15 alle ore 13,45 
Il lunedì anche dalle ore 14,45 
alle ore 15,15 e dalle ore 
16,45 alle ore 17,15 

Dal lunedì al venerdì 

Scuola d Primaria di via 
Farina 

Chiusura al traffico  di 
via Togliatti da via 
Farina a via Giolitti 

Dalle ore  8,15 alle ore 8,45 
(ingresso) 
Dalle ore 16,15 alle ore 16,45 
 

Dal lunedì al venerdì 

  
Inoltre, al fine di dare attuazione  a quanto sopra, si dovrà procedere a : 

• Inversione del senso unico  in via Isch’E’Bidda ( diventa direzione di marcia da via Cavour a via 
Martiri di Bugerru); 

• istituzione del senso unico di marcia  in via Cagliari,  direzione da via Nazionale a via Lanusei, nel 
tratto compreso tra via Firenze e via Lanusei; 

• istituzione del senso unico di marcia in via Guspini, direzione da via Cagliari a via Nuoro; 
• istituzione del senso unico di marcia  in via Nuoro, direzione via Nazionale, tratto compreso tra via 

Lanusei e via Tempio. 
 

Si precisa inoltre che nelle aree pedonali istituite ad hoc innanzi ai plessi scolastici  sopra indicati, potranno 
comunque accedere: 

• i veicoli al servizio di persone invalide con il diversamente abile a bordo; 
• gli scuolabus; 
• i mezzi di soccorso 
• i mezzi di polizia 

 
Il Cantiere comunale direttamente, la Polizia Municipale attraverso ditte terze in appalto, sono incaricati  
dell’adeguamento della segnaletica stradale  
 
Tutti gli ufficiali ed agenti di P.G. e di P.S. sono incaricati di far osservare la presente ordinanza, la quale è 

diretta: 
- Alla direzione didattica  “ Giuseppe Dessì”     SEDE 
- Al Servizio Patrimonio, LL PP e Manutentivo    SEDE 
- Al Servizio P.I.        SEDE                                                                                                        
- Al Comando Polizia Municipale        SEDE              
- Al Comando   Stazione CC                          SEDE 
- Altra copia viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

                      
 
 
 

   Il  Sindaco  
                                                                                                     Pani Teresa Maria 


